— 1 —

澄政发〔2022〕106号

市政府关于印发《无锡（江阴）港高质量

发展扶持办法（试行）（2022—2024年）》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，

市各直属单位：

现将《无锡（江阴）港高质量发展扶持办法（试行）（2022

—2024年）》印发给你们，请认真贯彻执行。

江 阴 市 人 民 政 府

2022年 8月 29日
（此件公开发布）

江阴市人民政府文件

— 2 —

无锡（江阴）港高质量发展扶持办法（试行）

（2022—2024年）

为进一步践行新发展理念，服务新发展格局，深度融入上海

国际航运中心和长三角一体化建设，加快绿色港口创建，做大集

装箱业务，努力把无锡（江阴）港建设成为产业质态优、枢纽功

能强、绿色生态好、港城融合美的现代化港口，现制定无锡（江

阴）港高质量发展扶持办法如下：

一、新开集装箱航线培育扶持

（一）外贸集装箱航线

1．对在无锡（江阴）港新开韩国、日本、台湾等近洋直航航

线的船公司，新开航线稳定运营满一年，且年航班达到 36个航次

的，每条航线扶持 300万元。

2．对在无锡（江阴）港新开运营欧洲、美洲、地中海、大洋

洲等地区港口的外贸件杂集一体和包船集装箱远洋航线的经营主

体，新开航线稳定运营满一年，且年航班达到 10至 20个航次的，

给予 100万元扶持；对年航班达到 20个及以上航次的，给予 200

万元扶持。

3．对在无锡（江阴）港新开“江阴—洋山港”“江阴—外高

桥”“江阴—宁波港”等外贸定班直航精品航线的船公司，新开航

线稳定运营满一年，且年航班达到 52 个航次的，给予 6000 元/

航次的扶持。

— 3 —

4．对在无锡（江阴）港新开外贸支线的船公司，新开航线稳

定运营满一年，且年航班达到 40个航次的，每条航线扶持 20万

元；年航班达到 52个航次的，每条航线扶持 30万元。

（二）内贸集装箱航线

5．对在无锡（江阴）港新开国内沿海直达干线（与现有航线

不重复）的船公司，新开航线稳定运营满一年，且年航班达到 36

个航次的，每条航线扶持 160万元。

6．对在无锡（江阴）港新开内河支线的船公司，新开航线稳

定运营满一年，且年航班达到 80个航次的，每条航线扶持 30万

元；年航班达到 104个航次的，每条航线扶持 40万元。

二、现有集装箱航线巩固扶持

（一）外贸集装箱航线

7．对在无锡（江阴）港运营韩国、日本、台湾等近洋直航航

线的船公司，每条航线年航班达到 36个航次的，每条航线每年扶

持 200万元。

8．对在无锡（江阴）港运营“江阴—洋山港”五定班轮、“江

阴—外高桥”快航、“江阴—宁波港”等外贸直航精品航线的船公

司，每条航线年航班达到 52个航次，且年箱量完成 2,000TEU以

上的，给予每年扶持 3000元/航次；每条航线年箱量完成 5,000TEU

以上的，给予每年扶持 5000元/航次。

9．对在无锡（江阴）港运营外贸支线业务的船公司，每条航

— 4 —

线年箱量完成 2,000TEU以上的，给予该航线每年扶持 10万元；

每条航线年箱量完成 3,000TEU 以上的，给予该航线每年扶持 20

万元；每条航线年箱量完成 4,000TEU 以上的，给予该航线每年

扶持 30万元。

（二）内贸集装箱航线

10．对在无锡（江阴）港运营国内沿海直达干线的船公司，

每条航线年箱量完成 20,000TEU 以上，且年航班达到 36 个航次

的，给予该航线每年扶持 50 万元；每条航线年箱量完成

30,000TEU以上，且年航班达到 52个航次的，给予该航线每年扶

持 80万元。

11．对在无锡（江阴）港运营内河支线的船公司，每条航线

年航班达到 80个航次的，给予该航线每年扶持 30万元。

（三）集装箱增量

12．对已在无锡（江阴）港运营的外贸支线船公司，外贸航

线年箱量达到 1,000TEU 以上的，给予年箱量超出上年度部分扶

持 50元/TEU。

13．对在无锡（江阴）港运营国内沿海直达航线的干线船公

司，给予年箱量超出上年度部分扶持 40元/TEU。

14．对在无锡（江阴）港设立办事处、运营内贸支线业务且

年箱量完成 5,000TEU 以上的支线船公司，给予年箱量超出上年

度部分扶持 10元/TEU。

— 5 —

三、重点项目业务扶持

15．支持转变运输方式。对在无锡（江阴）港开展散改集、

集改散业务且年箱量完成 2,000TEU以上的实际控货人，给予 50

元/TEU扶持。

16．支持在无锡（江阴）港开展外贸出口业务。对从无锡（江

阴）港出口的外贸集装箱重大项目，年出口重箱完成 300TEU 以

上的，给予外贸代理公司 80元/TEU的扶持。因从江阴港出口外

贸重箱，确需从周边港口用汽车调运空箱，给予货代公司 100元

/TEU的扶持。

17．支持外贸空箱服务中心建设。对经营上海、宁波至江阴

驳船业务的支线承运人开展空箱调运业务，达到 2,000TEU 的，

给予以下扶持：对 2,000TEU 部分，给予 15 元/TEU 扶持；对

2,000TEU以上—5,000TEU以下（含本数）部分，给予 20元/TEU

扶持；对 5,000TEU 以上—10,000TEU 以下（含本数）部分，给

予 30元/TEU扶持；对超过 10,000TEU部分，给予 50元/TEU扶

持。

18．鼓励在无锡（江阴）港开展外贸进口业务。对在无锡（江

阴）港年进口重箱完成 300TEU 以上的，给予外贸代理公司 200

元/TEU的扶持。

19．支持口岸冷链、药品业务。对从无锡（江阴）港进出口

的外贸集装箱冷链、药品业务，给予外贸代理公司 500元/TEU的

— 6 —

扶持；对通过江阴综保区开展进出口的冷链、药品项目，给予外

贸代理公司 600元/TEU的扶持。

20．支持进出口集拼业务。对通过无锡（江阴）港集装箱码

头开展进出口集拼集货业务的企业，给予 400 元/TEU 扶持；通

过江阴综保区开展进出口集拼集货业务的企业，给予500元/TEU

扶持。

21．鼓励无锡（江阴）港集装箱码头公司做大做强，设立目

标考核。2022年完成集装箱量达到 70万 TEU，扶持 200万元。

2023年完成集装箱量达到 85万 TEU，扶持 300万元。2024年完

成集装箱量达到 100万 TEU，扶持 500万元。

四、绿色港口创建扶持

22．支持无锡（江阴）港港口企业由传统码头向绿色、智慧

码头转型。无锡（江阴）港港口企业首次获评“亚太绿色港口”

称号给予 60万元扶持；首次获评省级以上五星级、四星级、三星

级“绿色港口企业”，分别给予 50万元、30万元、10万元扶持。

“绿色港口”星级提升的，则按照相应星级的扶持额度补足。单

个企业不享受重复扶持，按最高额度 60万元扶持。

23．支持无锡（江阴）港港口企业由通用码头向专业码头转

型。对由“抓斗”作业改为“装卸船机”作业、由“内场短驳车

运输”改为“全封闭传输”、节能改造、智慧信息化等技改项目的

无锡（江阴）港港口企业，当年完成项目立项、入库并实际投资

— 7 —

500万元以上的，给予不超过 30万元扶持；当年完成项目立项、

入库并实际投资 1000万元以上的，给予不超过 50万元扶持。

24．支持无锡（江阴）港散货码头加强环保投入。对采用气

膜仓库等本质长效抑尘技术的无锡（江阴）港港口企业，当年完

成项目立项、入库并实际投资 500 万元以上的，给予不超过 30

万元扶持；当年完成项目立项、入库并实际投资 1000万元以上的，

给予不超过 50万元扶持。

25．支持无锡（江阴）港港口企业应用新能源技术。对应用

电动、LNG等清洁能源机械（车辆）的无锡（江阴）港港口企业，

当年完成项目立项、入库并实际完成应用新能源投资 200万元以

上的，给予不超过当年实际投资额的 10%扶持，单个企业项目每

年累计扶持不超过 30万元。对使用风力发电、光伏发电、风光互

补供电系统、水资源再生利用和氢能等可再生能源技术的无锡（江

阴）港港口企业，当年完成项目立项、入库并实际完成可再生能

源投资 50万元以上的，给予不超过当年实际投资额的 10%扶持，

单个企业每年项目累计扶持不超过 30万元。

五、港口功能优化专项扶持

26．支持无锡（江阴）港开展洗舱业务。推进无锡（江阴）

港洗舱站对载运散装液体危险货物的船舶洗舱效能，按照 2022年

至 2024年洗舱船舶数量完成量分别达到 80艘、90艘、100艘的目

标，对无锡（江阴）港洗舱站给予 100万元/年的运营政策扶持。

— 8 —

27．鼓励港口数字化平台建设。支持承接港航大数据平台，

实时反映港口运营情况，提升港口污染物治理能力和港航一体化

数据服务能力，打通船港货江海联运数字通道，赋能绿色港口升

级转型职能的平台企业。平台企业 2022年实现国际航行船舶 2500

艘次全申报；2023年实现国际航行船舶及内贸船舶 2万艘次全申

报；2024年实现国际航行船舶及内贸船舶 3万艘次全申报，达到

前述指标的，每年给予 80万元运维扶持。

28．鼓励港口口岸功能完善。支持港口进境肉类口岸建设、

运营、招商、管理，每年给予承办单位 200万元扶持；支持口岸

国门检疫消杀功能标准化、规范化建设，2022—2024年分别完成

入境船舶动植物性废弃物消毒及新冠预防性消毒超过 500艘次、

600艘次、700艘次的，每年给予口岸检疫消杀承办单位 30万元

扶持。

六、港口产业链拓展扶持

29．鼓励“港口+”经济。支持国内外船货代理公司或分支

机构在无锡（江阴）港港口区域设立综合型地区总部和功能性机

构总部；支持注册在无锡（江阴）港港口区域企业利用自身资源，

建设大宗商品交易服务、物流公共服务、外贸综合服务等功能性

服务平台；支持注册在江阴综保区的外贸综合服务企业、跨境电

商、平台经济类企业，在无锡（江阴）港开展各类进出口业务；

支持船货代公司及企业发挥揽货功能，在江阴港集聚箱源。按实

际贡献情况，经市交通运输局、市财政局及临港开发区专题研究

— 9 —

后，报市政府批准，按“一企一策”给予扶持。

七、附则

（一）扶持资金预算总额为每年 3000 万元，由无锡市、江

阴市、临港经济开发区三级财政共同承担，其中无锡市财政每年

给予扶持资金 1000万元，根据无锡市交通运输局考核结果支付。

江阴市负责制定扶持资金具体使用管理办法，并按相关规定及时

兑付至申报单位。如企业已申报无锡、江阴市同类政策的，均按

就高不重复原则扶持。对企业采取弄虚作假手段骗取扶持资金的，

将取消涉事企业扶持资格，对已发放的扶持资金依法追回，并依

法依规追究相关单位和人员责任。

（二）本办法所列集装箱方面扶持对象为码头直接业务往来

的船公司、代理企业。本办法中“现有集装箱航线”指除当年新

开集装箱航线以外的其他集装箱航线。本办法中所指箱量除空箱

调运箱量、集装箱增量外均为本港重箱。每年初由企业根据上一

年度完成情况提交申请材料，江阴市交通运输局会同临港开发区

负责审核。

（三）本办法由江阴市交通运输局会同临港开发区负责解释。

（四）本办法自发布之日起实施，有效期至 2024年 12月 31

日。为适应港口发展新形势、新变化，可以根据发展实际需要，

出台新的补充规定。如遇国家、省、市财政管理体制和相关政策

有调整，本办法将作相应调整。

— 10 —

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办

公室。

江阴市人民政府办公室 2022年8月29日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：78.86，相对垂直位置：574.33，胶带宽：419.81，胶带高74.76（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     78.8574 574.3317 419.8133 74.7551

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：73.84，相对垂直位置：479.98，胶带宽：453.54，胶带高5.01（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：493.66，相对垂直位置：594.84，胶带宽：20.51，胶带高41.02（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     73.8434 479.9763 453.5442 5.0141 493.6567 594.8438 20.512 41.0241

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base